N O T A E.

- a Agunt omnes universum, cujus partes sunt,) ut plures personæ sibi mutuo succedentes comoediam peragunt, nec diutius in scena morantur, quam actio postulat, ita S. D. dicit creature agere universum, magnam sane Comoediam. Comparar deinde sermoni, in quo syllaba succedit syllabæ, ut possit totus absolvī.
- b In illis autem non est ubi, quia non stant) significat in creaturis non esse locum quietis, quia ex natura sua fluunt & transeunt. Locus autem, sive ubi ex Philosophorum etiam sententia, est quidam immobile.
- c Ibi audiunt, hinc, & hucusque) verbum Dei audiunt, per quod fiunt, hinc esse incipient, & hucusque durant, quoisque Deus & natura permittit.

V S V S.

1. Efficaciter incitat ad contemptum rerum caducarum & sensibilium, quæ ideo sunt, ut paulo post non sint, & quanto magis florent ac crescent, tanto citius finiuntur. Et tamen cupimus stare voluptates ac illecebras sensuum, non minus insipieret, quam si quis stans in ripa, conaretur retinere aquam fluminis præterlabentis. Conclusum est dudum contra filios hujus seculi: Vidi in omnibus vanitatem & afflictionem animi, & Eccles. 2, nihil permanere sub sole.
2. Cavendum à delectationibus sensuum, qui agglutinant animum creaturis, nec satiant, neque enim possunt eas tenere transcurrentes. Ideo cum necessarium sit identidem ab iis avelli, idemtide necessere est animum cruciari aut dolore, aut desiderio.

C A P. XI.

*Solus Deus permanet , caro non sentit , nisi
partem aliquam creaturarum , quibus o-
mnibus melior est creator immutabilis.*

1. **N**oli esse vana anima mea, & obsurde-
scere in aure cordis , tumultu vani-
tatis tuæ. Audi & tu: Verbum ipsum clamat,
ut redeas , & ibi est locus quietis impertur-
babilis, ubi non deseritur amor, si ipse non
deserat. Ecce illa discedunt , ut alia succe-
dant, & omnibus suis partibus constet infi-
ma universitas. Nunquid ego aliquo disce-
do ? ait verbum Dei. Ibi fige mansionem
tuam , ibi commenda , quicquid inde ha-
bes anima mea , saltem fatigata fallaciis.
a Veritati commenda, quicquid tibi est à ve-
ritate, & non perdes aliquid; & resurgent
putrida tua, & sanabuntur omnes languores
tui ; *b* & fluxa tua reformabuntur , & renó-
vabuntur , & constringentur ad te ; & non
te deponent , quo discedunt, sed stabunt
tecum , & permanebunt ad semper stantem
ac permanentem Deum.

2. Ut quid perversa sequeris carnem
tuam ? Ipsa te sequatur conversa. *c* Quic-
quid per illam sentis , in parte est , & igno-
ras totum, cuius hæ partes sunt , & delectat
te tamen. Sed si ad totum comprehendendū,
esset idoneus sensus carnis tuæ : *d* ac non &
ipse in parte universi accepisset pro pœna
tua justum modum : velles , ut transiret ,
quicquid existit in præsenti , ut magis tibi
omnia placerent. Nam , & quod loquimur,
per

per eundem sensum carnis audis: & non vis utique stare syllabas, sed transvolare, ut aliae veniant, & totum audias. Ita semper sunt omnia , quibus unum aliquid constat , & non simul sunt omnia ea , quibus constat. plus delectant omnia quam singula, si possint sentiri omnia. Sed longe his melior, qui fecit omnia , & ipse est Deus noster: & non discedit , quia nec succeditur ei. Si placent corpora, Deum ex illis lauda, & in artificem eorum retorque amorem: ne in his, quæ tibi placent, tu dispiceas.

N O T A E.

- a *Veritati commendata) Deo offer, quidquid boni ab illo habes vel desideras : ille cum sit veritas, ostendet tibi, an & quod solatum sit in creaturis.*
- b *Et fluxa tua reformabuntur) caro & sensus corporis , per amorem Dei dirigentur ad finem suum, & constringentur ad te , quia amor Dei non finit sensus & concupiscentias diffluere in creaturas ; & non te deponent , non secum trahent , quo descendunt sive (ut alii legunt) descendunt , nempe in nihilum & corruptionem; sed stabunt tecum per subjectionem , & permanebunt in manipulis meritorum, quos perferes ad semper stantem Deum. Sicut enim peccatori ex oblectationibus sensuum remanet pena, fugiente gaudio : ita justo propter licitum , & ex virtutis regula moderatum rerum sensibilium usum, reposita est corona iustitiae fugiente labore.*
- c *Quicquid per illam sentis, in parte est) oculus enim non percipit nisi colorem & lucem , auris non nisi sonum & voces, gustus non nisi saporem ciborum & potum , olfactus non nisi odores , tactus non nisi mollia & dura , singuli sensus singulas particulas universi. Et quidem simul non percipiunt, nisi particulam suæ particulæ. Ita oculus dum lustrat palatum, non potest simul contemplari sidera , dum in iis occupatur , non fruitur*

pulchritudine ruris, camporum, hortorum, & quæcunque alia aspectum pascunt, avocant interim à lectione librorum. Aures dum attendunt melodiis, avocantur à jucundis sermonibus, dum his vacant, non mulcentur cantu avicularum, strepitu aquilarum, susurro arborum. Dum potamus, simul cibum glutire non possumus, dum caro sapit, absunt pisces; dum hoc vel illud obsonium delectat, alio simul vesci non possumus. Delectationes sensuum obstant delectationibus animi. Verum denique est, quidquid sentit Sensus, particula est aliqua, imo particula particulæ.

d. *Accepisset pro pœna tua justum modum*) natura carnis & sensuum quidem est talis, ut non possit sentire, nisi objectum suum, & nec illud quidem totum simul. Sed natura post peccatum versa est in pœnam, sublata enim justitia originali, sensus immoderate rapiuntur in creaturas, & contra rationis dictamen; hinc lucta carnis & spiritus, in omnibus filiis Adam.

V S V S.

1. Priori cap. irrefragibili demonstratione vanitatem creaturarum ostendit S. D. ex earum fugaci instabilitate; nunc alteram demonstrationem addit, ex eo, quod non nisi particulam aliquam rerum sensibilium sensu apprehendamus, plus autem delectant omnia in quovis toto, quam singula.
2. Vnde sequitur meliores esse delectationes mentis quam carnis, intellectus enim totius universi creaturas cognoscit & estimat, earumque bonitate delectatur. Sed longe, & singulis, & omnibus creaturis melior, qui fecit omnia, & ipse est Deus noster, & non discedit in nihilum, quia non succeditur ei, neque enim est aliis Deus praeter ipsum.

C A P.

C A P. XII.

Anima in Deo amanda, & ad eum rapientia, in quo solo quies: ad quem nos redire, & ascendere descensu suo docuit Christus.

I. *a* **S**i placent animæ, in Deo amentur quia & ipsæ mutabiles sunt, & in illo fixæ stabiliuntur: alioquin irent, & perirent. In illo ergo amentur: & rape ad eum tecum, quas potes, & dic eis: Hunc amemus, hunc amemus, ipse fecit hæc, & non est longe. *b* Non enim fecit, atque abiit, sed ex illo in illo sunt. Ecce ubi est, ubi sapit veritas. Intimus cordi est, sed cor erravit ab eo. *Redite prævaricatores ad cor, & inhærete illi, qui fecit vos. State cum eo, & stabitis.* Requiescite in eo, & quieti eritis. *Quò itis in aspera? quò itis?* Bonum, quod amatis, ab illo est: sed quantum est ad illum, bonum est & suave. Sed amarum erit juste, quia injuste amat, deserto illo, quicquid ab illo est.

c **Q**uò vobis adhuc, & adhuc, ambulare vias difficiles & laboriosas? Non est requies, ubi quæritis eam. Quærite, quod quæritis: sed ibi non est, ubi quæritis. Beatam vitam quæritis in regione mortis, non est illic. Quomodo enim beata vita, ubi nec vita? Et *d* descendit huc ipsa vita nostra, & tulit mortem nostram, & occidit eam de abundantia vitæ suæ; & tonuit clamans, ut redeamus hinc ad eum *e* in illud secrum, unde processit ad nos; *f* veniens in ip-

sum primum virginalem uterum , g ubi ei
nupsit humana creatūra , caro mortalis, nec
semper mortalis ; & inde , *velut sponsus proce-
dens de thalamo suo , exultavit ut gigas ad curren-
dam viam*. Non enim tardavit, sed cucurrit,
clamans dictis , factis , morte, vita, descen-
su, ascensu , clamans ut redeamus ad eum.
Et dicesse ab oculis ut redeamus ad cor , &
inveniamus eum.

Psal. 18.
6. 7.

Ioan. 1.

1. Tim. 1.
15.

Psal. 40.

5.

Psal. 4. 3.

Psal. 72. 9.

- i Deo sunt, tanquam effidente, sed etiam in illo,
c tanquam conservante & continente, ut dictum L. I. c. 3.
supra.
- c Descendit huc ipsa vita) Christus, qui de seipso
ait: ego sum via, veritas, & vita, & occidit mortem Ioau. 14.
nostram redimendo nos, satisfaciendo pro pecca-
tis nostris.
- d De abundantia vita sua) utique vita abundavit
Christo, unam perdidit in cruce mortalem, ut
homo, alteram immortalem servavit ut Deus.
- e In illud secretum) inaccessæ divinitatis.
- f Veniens in ipsum primum uterum virginalem) primus
uterus virginalis & fœcundus, fuit uterus B.
Virginis. Nec primam similem visa est, nec habere se-
quentem.
- g Vbi ei nupsit humana creatura) per incarnationem;
caro mortalis ante resurrectionem, nec semper mor-
talis, quia immortalis post resurrectionem.
- h Descendite ut ascendatis) descendite per humilita-
tem, ut ascendatis per Dei amorem ad Deum.

V S V S.

- I. Suggerit S. D. hoc capite, item proximis duobus, salubrem meditationem, adversus blandimenta mundi, vel retinentis, vel revocantis.
2. Proponit S. D. vitam Christi, tanquam efficacissimum medium ad bona caduca aspernanda. Ideo enim vitam mundo contrariam elegit, ut bona hujus vitæ, caduca & levia esse persuaderet, discessit vero ad cælum per ascensionem, ut quæramus eum, & sequamur vestigia ejus.

C A P. XIII.

Ista nesciens amabat pulchra inferiora, quo-
rum consideratione cognovit pulchrum &
aptum, ac de utroque libros scripsit.

- I. Hæc tunc non noveram, & amabam pulchra inferiota & ibam in profundum, & dicebam amicis meis num amamus aliquid, nisi pulchrum? Quid est enim

F 4 pul-

pulchrum? & quid est pulchritudo? Quid est, quod nos allicit, & conciliat rebus, quas amamus? Nisi enim esset in eis decus & species, nullo modo nos ad se moverent. Et animadvertebam & videbam in ipsis corporibus *a* aliud esse quasi totum, ideo pulchrum, *b* aliud autem, quod ideo deceret, quoniam apte accommodaretur alicui, sicut pars corporis, ad universum suum, & similia. Et ista consideratio scaturivit in animo meo ex intimo corde meo, & scripsi libros de pulchro & apto, puto duos, aut tres. Tu scis Deus: nam excidit mihi. Non enim habemus eos, sed aberraverunt a nobis, nescio quomodo.

N O T . A E.

- a Aliud esse quasi totum, & ideo pulchrum) infra definit pulchrum esse id, quod per seipsum decet. S. Th. magis distincte, ad pulchritudinem ait, tria requiruntur, I. quidem integritas, sive perfectio, quaenam diminuta sunt, hoc ipso turpia sunt, II. debita proportion, sive consonantia, III. claritas, qua in corporibus est coloris suavitas, Vnde S. Augustin. pulchritudinem corporis alibi definit ex Cicerone, partium congruentiam, cum quadam coloris suavitate, & S. Th. pulchre bonum a pulchro distinguit ex hoc, quod bonum proprie respicit appetitum, pulchrum autem vim cognoscitivam, pulchra enim dicuntur, quae visa placent, ubi per visionem intelligo quoque cognitionem intellectivam, qua non solum percipimus pulchritudinem corporum, verum & animorum, quorum pulchritudo est rectitudo voluntatis cum claritate Sapientiae.*
- b Aliud autem, quod ideo deceret, quoniam apte accommodaretur alicui) distinguit S. D. aptum a pulchro, nam pulchrum absolutum quid est & totum; aptum ad alterum refertur, tanquam pars, aut vestis, aut aliquid aliud. Pulchrum enim, ut S. D. alibi ait, per seipsum consideratur atque laudatur, cui turpe ac deforme contrarium est.*
- Aptum*
- Cap. 14.1.
p. q. 39. a.
8. c.
- L. 22. de
civ. Dei
cap. 19.
I. 3. quæst.
Tuscul. 1.
p. q. 5. a.
4. ad 1.
- V. Bell.
in Psal.
44.
- t. 2. ep. 5.
subiicit.

Aptum vero, cui ex adverso est ineptum, quasi reli-
gatum pendet aliunde, nec ex semetipso, sed ex eo,
cui connectitur, judicatur: nimurum decens atque in-
decens, vel hoc idem est, vel perinde habetur. Afferit
pulchrum cognosci per seipsum, ut an equus, an
homo sit pulcher: aptum vero non nisi per aliud,
neque enim vestem quis potest aptam dicere, ni-
si intelligat, an congruat corpori.

V S V S.

1. Ex hac pulchri notione sequitur solum Deum perfecte esse pulchrum. Ipse enim solus habet I. Omnen perfectionem, II. Proportionem perfectam omnis justitiae & sanctitatis. III. Claritatem Sapientiae absque ignorantia & errore. Unde sicut teste Christo, nemo bonus est (perfecte & à seipso) nisi solus Deus, ita nemo pulcher est, nisi solus Deus, qui solus per seipsum, & à se ipso decet. Creaturæ vero omnem decorum ab ipso, & in ordine ad ipsum habent.
2. Nullum hominem perfecte esse pulchrum. I. Quia nemo tam perfectus, cui non aliquid de-
sit in corpore vel animo. II. Quia nemo tam justus, qui proportionem rectæ voluntatis, non levibus saltē peccatis corrumpat, imo fomes peccati sive concupiscentia, necessario aliquam deformitatem causat. III. Quia nemo tam sapiens, ut claritatem Sapientiae nullo errore, vel ignorantia obscuret. Cum ergo non possimus esse vere pulchri, laboret quivis esse aptus, sive convenire suo Fini, qui est Deus, suo Toti, cuius est pars, religiosus Religioni, civis Reipublicæ, studiosus Academiæ, quod fiet leges salutares & justas sedulo observando.

F S

CAP.

C A P. XIV.

*Se fama & laudibus, ut fieri solet, motum,
Hierio Oratori libros de pulchro & apto
inscripsisse: ejusque exemplo, non item quo-
rumvis aliorum, laudari cupuisse.*

1. **Q** Vid est autem, quod me movit
Domine Deus meus, ut ad Hier-
rium Romanæ urbis oratorem, scriberem
illos libros: quem non noveram facie, sed
amaveram hominem ex doctrinæ fama,
quæ illi clara erat, & quædam verba ejus
audieram, & placuerant mihi? Sed magis,
quia placebant aliis, & efferebant eum lau-
dibus; stupentes quod ex homine Syro, do-
cto prius Græcæ facundiæ, post in Latina
etiam doctor mirabilis extitisset: & esset
Scientissimus rerum ad studium Sapientiæ
pertinentium, mihi placebat. Laudatur ho-
mo, & amatur absens. Vtrumnam ab ore
laudantis intrat in cor audientis amor il-
le? Absit. Sed a ex amante alio, accenditur
alius. Hinc enim amatur, quia laudatur,
b dum non fallaci corde laudatoris prædica-
ri creditur: id est, cum amans eum laudat.
Sic enim tunc amabam homines, ex homi-
num judicio: non enim ex tuo Deus meus,
in quo nemo fallitur.